les occurrences suivantes. – (f) Sic A. – (g) Sic A. – (h) D’abord écrit retencione puis s écrit en surcharge sur c. – (i) Sic A. 

24 

1208, samedi 14 juin. 

Raimond Aton d’Auriguallo, sa femme Raina et leurs fils, Gauthier et Augier, vendent à Bernard 

Baron tous les droits qu’ils possèdent dans le castellum de Poucharramet et dans l’alleu de Fustillan, 

c’est-à-dire les hommes et les femmes, les terres, les vignes, les quarts et les dîmes sur les terres et les vignes, 

les bois, les prés, les droits d’herbages, les tasques, les prémices, les gerbages, les eaux, les droits de pêche, 

les lieux des moulins, les questes, les albergues, le cens, l’usage, les oublies, les dominationes, les droits 

d’entrée et de sortie, les tailles et les revenus. 

A. Original perdu. 
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B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §15. – C. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire 
de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §16. – D. Copie 
informe, d’après E, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, 
ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §17. – E. Copie authentique perdue, février 1220 (a. 
st.), établie par Vital de Crozilas. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit cunctis \presentibus/ et futuris cartam istam legentibus sive audientibus quod 

Rus Atus(a) de Auriguallo et Raina, uxor ejus, et Gualterius(b) et Augerius, filii eorum, suis propriis ac 

spontaneis voluntatibus per se et per omnem eorum genus vendiderunt et dederunt(c) et solverunt 

atque reliquerunt Bernardo Barono et ejus ordinio omnia sua jura et rationes que ispi habebant et 

habere ullo modo vel ratione debebant quecumque illa sint in castello de Podio Arremechio nec in 

omni alodio et territorio et totum quantum ipsi habebant et habere ullo modo vel ratione debebant 

quecumque illa sint in omni territorio et in alodio de Fustilano, homines et feminas et earum do-

minationes, terras, vineas cum terris in quibus sunt(d), quartos et decimas terrarum et vinearum et 

nemora et bartas et forastaggios, prata et pascua et erbaggios(e), tascas et primicias et garbaggios(f), 

aquas et piscarias et loca molinorum, questas et albergum, census et usus et oblias et dominationes, 

introitus et exitus,  privos et explectivos(g) et totum quod ibi(h) habebant et habere ullo modo vel 

ratione debebant quicquid essent. Totum hoc(i) ut prescriptum est predictus Rus Atus et uxor ejus 

Raina et filii eorum, Gualterius et Augerius, suis propriis ac spontaneis voluntatibus per se et(j) 

omnes homines et feminas eorum generum vendiderunt et dederunt et solverunt atque reliquerunt 

predicto Bernardo Barono et ejus ordinio ad omnem suam voluntatem inde faciendam et absque 

omni retentione quam ibi ullo modo vel ratione non fecerunt. Insuper predictus Rus Atus et uxor 

ejus Raina et Gualterius et Augerius, filii eorum, per se et per omnes homines et feminas eorum 

generum debent et convenerunt firmo pacto facere inde bona(k) et firmam atque legittimam guiren-

tiam de omnibus amparatoribus predicto Bo Barono et ejus ordinio \de predicta venditione/. Hoc 

fuit factum et ita concessum XIIIIo die introitus mensis junii, feria VIIa, Phill(ippo) rege Francorum 

regnante, Ro Tolosano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo VIIIo ab incarnatione Domini. Is-

tius rei sunt testes : B.us de Murello et Aimericus(l) de Murello et Petrus Laurentius et Bernardus 

Aymericus qui istam cartam scripsit. 

La copie D est authentifiée comme suit : Non istam cartam scrispit Bernardus Aymericus sed aliam de qua 

Vitalis de Crozilas transtulit istam eadem ratione et eisdem verbis [mensis](m) febroarii, feria VIa, Philippo 

rege Francorum, Ro Tolosano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo XXo ab incarnatione Domini. Hujus 

facti translati sunt testes : Petrus de Ponte, sacerdos, comendator hospitalis Roscidevallis de Samatano, Ar-

naldus Pontius, presbiter, et Petrus de Tolsan, publicus notarius de Samatano, qui nomine suum subscripsit 

et predictus Vitalis de Crozilas qui hanc scripsit. Ego Petrus de Tolsan subscribo. 

(a) Ato D. – (b) Galterius CD. – (c) et dederunt non copié dans D. – (d) sunt non copié dans D. – (e) prata et pascua et 

erbaggios non copié dans C et D. – (f) garbadgios CD. – (g) expletivos CD. – (h) d’abord écrit ipsi dans C puis le b est écrit en 

surcharge sur le p abrégé ; copié ipsi dans D. – (i) hoc non copié dans D. – (j) per exponctué dans B. – (k) facere bonam CD. – (l) 

Aymericus CD. – (m) Tâche liée à l’humidité dans D. 
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25 

1210, mercredi [2, 9, 16, 23 ou 30] juin. 

Bernard de Bergonhas, dit Latro, donne à Bernard Baron tout ce qu’il possède dans l’alleu de Tilh, 

c’est-à-dire les collectes, les bailliages des agriers et des dîmaires ainsi que 15 deniers morlans d’oublies que 

Bernard Forcada et sa famille doivent chaque année pour la fête de Noël. De même, il lui donne les 

casaux de Poucharramet qui se trouvent entre celles d’Aton Joculator et qui sont au bord de la voie 

publique qui mène à Bérat, près de la Bure. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §37. 

Notum sit omnibus homnibus anc(a) cartam audientibus vel legentibus quod Bernardus de 

Bergonhano, qui dicitur Latro, dedit et reliquit et solvit bonament Bo Barono et ejus ordinio totum 

quantum habebat vel habere debebat ullo modo in alodio neque in territorio de Tyl, scilicet las 

collectiones [et] el badliagges dels agrarios et de decimarios et XV d. morl. obbolos(b) quod Bus 

Forcada et ordinium ejus debent facere in Nativitate domini nostri Jhesu Christi uno quoque anno 

mas empero retinuit si predictus Bernardus de Bergonhas la franqueza qui est vocata ad Perer de 

Tyl. Item predictus Bernardus de Bergonhas qui vocatur Latro dedit et solvit Bernardo Barono et 

ordinio ejus casales de Podio Arremeg quod est inter ambos casales de Atono Joculator et tenet de 

via publicana usque ad Barad vel qui est pres de rivo de Bura. Totos istos predictos donos sicut 

superius scriptum est neque melius est prophetabilis entendud a pro neque ad honore Bernardi 

Baroni neque suo ordinio dedit et solvit bonament e francament Bernardus qui dicitur Latro a 

predicto Bernardo Barono et suo ordinio sine aliqua retentione quod ibi non fecit neque homo 

neque femina pro eo ester la sobredita franqueza quod predictus Bernardus de Bergonhas se res-

tanque. Totum istud predictum donum sicut superius scriptum est neque melius potest ad enten-

dendum et ad honore Bernardi Baroni et sui ordinii. Predictus Bus de Bergonhas dedit et mandavit 

bonam et firmam guirentiam Bernardo Barono et suo ordinio de omnibus amparatoribus. Hujus 

doni et istius rei prescripte sunt testes : Sanctius de Pera, sacerdos, et Jacobus Baronus et Arnaldus 

Lorda et Arnaldus Johannes qui cartam istam scripsit, mense junii, feria IIIIa, regnante Filippo rege 

Francorum et Ro Tolosano comite et Fulcono episcopo, anno Mo CCo X ab incarnatione Domini. 

(a) Sic B. – (b) Sic B, le copiste à certainement transcrit de manière fautive obbolos au lieu de oblias. 

26 

1211, lundi [6, 13, 20 ou 27] juin. 

Les frères Bernard, Pierre, Jean et Santius de Sa Terrada vendent à Bernard Baron tout ce qu’ils 

possèdent dans l’alleu de Tilh, c’est-à-dire la moitié des collectes et des bailliages qui appartiennent à l’afar 

de Rieumes. 

A. Original perdu. 
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B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §24. 

Notum sit cunctis quod Bernardus de Sa Terrada et Petrus de Sa Terrada et Johannes de 

Sa Terrada et Santius de Sa Terrada, omnes similiter fratres, vendiderun et solverun(a) Bernardo 

Barono et suo ordinio totum quantum habebant vel tenebant vel tenere debebant pro ullo modo 

i[n] alodio(b) et in territorio de Til, scilicet medietate de collectiones et de badliagge de tantum quan-

tum a l’afar de Reumis pertinet et de tota hac predicta venditiones venditores predicti, scilicet Ber-

nardus de Sa Terrada et Petrus de Sa Terrada et Johannes de Sa Terrada et Santius de Sa Terrada 

laudaverunt atque convenerunt facere bonam et firmam girentiam Bernardo Barono et suo ordinio 

de omnibus amparatoribus. Tota ista \predicta/ venditione sicut superius scripta est et melius si 

potest esse profetabilis Bernardo Barono et suo ordinio predicti venditores vendiderunt sine aliquo 

rententu quod ibi non fecerunt Bernardo Barono et ejus ordinio. Hujus rei sunt testes : Santius de 

Pera, sacerdos, et Petrus Faber et Arnaldus Johannes qui cartam istam scripsit, mense junii, feria 

II, regnante Philippo rege Francorum et Ro Tolosano comite et Fulcono episcopo, anno Mo CCo 

XIo ab incarnatione Domini. 

(a) Sic B. – (b) Le i est collé à alodio, le signe abréviatif a été oublié. 

27 

1212, jeudi [7, 14, 21 ou 28] juin. 

Les frères Bernard et Raimond d’Ox et leur sœur, Gaillarde, vendent à Bernard Baron de Rieumes 

tout ce qu’ils tiennent de Ponce d’Ox, entre autres le castlar et la villare de Vilera, la moitié de l’alleu 

de Vilera, la moitié de l’alleu de No Casal et ce qu’il possède dans le castlar ou l’alleu de Saint-Clar, 

ce qui comprend les hommes, les femmes et leurs tenures, le cens, l’usage, les oublies, les dominationes, 

les tailles, les terres, les vignes, les prés, les agriers, les dîmes, les perlonguis, les parcionos, les tasques 

sur les terres, les bois, les droits de pacage et de venaison, les droits liés à la guerre (cerners, espadlars), 

tous les arbres, les droits d’entrée et de sortie, les eaux, les droits de pêche et les moulins. Sur ces territoires, 

Bernard Baron pourra construire des fortifications (castlaria, villaria, hedifitia, bastimenta) selon sa 

volonté. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après D, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §26. – C. Copie informe, vers 1265, compilée 
dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, 
§13. – D. Copie authentique perdue, juillet 1257, établie par Jean Dobleti. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit quod Bernardus d’Ox et Raimundus d’Ox, ambo fratres, et Galharda, soror eo-

rum, vendiderunt et dederunt Bernardo Barono de Rreumas(a) et ejus hordinio(b) totum quantum 

habebant vel habere debebant ex parte Pontii d’Ox sine alio aliquo modo de ripa de Tog usque ad 

territorium de la salvetad n’Arthmanh(c) et de rivo de Saldruna sicut descendit in Tog et usque ad 

territorium de Pueg Arremeg(d) et totum quantum habebant vel aliquo modo habere debebant de 
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fluvio de Tog usque ad Serram et usque ad castellum de Heremo ad totam voluntate ejus inde 

faciendam absque omni retentu quod intus predictis adjacentiis non fecerunt scilicet totum castla-

rem et vilarem de Vilera et medietatem tocius territorii sive alodii de Vilera et plus si hibi(e) est et 

medietatem tocius territorii et de alodio de No Casal et plus si hibi est et de toto territorio et de 

alodio sicuti est de rivo de Bura usque ad fluvium de Tog medietatem et plus si hibi est et totum 

quantum habebant vel aliquo modo habere debebant in castlario vel in territorio sive in alodio de 

Sancto Claro. Totum hoc sicut prescriptum est predictus Bernardus d’Ox et Rus, frater ejus, et 

Galharda, soror eorum, predicta vendiderunt et dederunt predicto Bernardo Barono de Rremas et 

ejus hordinio(f) ad omnem suam voluntatem faciendam et sui ordinii, cuilicet castlaria et villaria et 

hedifitia et bastimenta cujuscumque modi sint intus predictis adjacentiis, scilicet homines et femi-

nas et eorum tenencias, census et usus et oblias et dominationes et ademprivos, scilicet terras cultas 

et(g) incultas vel vineas vel vinales vel prata vel pascua, cuilicet agraria, decimas, perlonguis vel par-

cionos vel tascas terrarum cujuscumque modi sint, cuilicet nemora, barta, forastagges, venationes, 

cemers(h) vel espadlars et omnes arbores cujuscumque modi sint, introitus et exitus, fores et aquas(i) 

et ripaticos et piscarias sive sint, molendinos vel molinarios et denique totum quantum habebant 

vel tenebant vel habere vel tenere debebant ipsi nec homo nec femina per eos intus predictis adja-

centiis sicuti melius potest dici vel intelligi vel ore alicujus dinumerari potest ad utilitatem predicti 

Bernardi Baronis de Reumas et sui ordinii ad totam suam voluntatem inde faciendam absque omni 

retentu quod hibi(j) non fecerunt nec homo nec femina per eos. Item predictus Bernardus d’Ox et 

Rus et Galharda mandaverunt et convenerunt et concesserunt facere bonam et firmam guirentiam 

de omnibus amparatoribus de predicta venditione predicto Bernardo Barono et ejus ordinio. Hujus 

tocius rei prescripte sunt testes : Wus Arnaldi de Saisxes(k), qui dicitur Guimacius, et Petrus de Mol-

nario(l) et Bernardus de Murello et Pontius Pellitia et Rus Engarra, publicus notarius de Murello, qui 

cartam istam scripsit, mense junii, feria V, Philipo rege Francorum, Ro Tholosano comite, Fulcone 

episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XIIo(m). Istam non scripsit dictus Rus Engarra sed 

illam aliam de qua Johannes Dobleti istam transtulit eadem ratione et eisdem verbis, anno Domini 

Mo CCo Lo septimo, regnante Lodo. rege Francorum, Amphonso Tolosano comite, Ro episcopo. 

Hujus facti translati sunt testes : Vitalis Johannis et Aymericus dels Ancles, publici notarii, et Jo-

hannes Dobleti qui hanc scripsit mense julii. Ego Vitalis Johannis me subscribo. Ego Aymericus 

dels Ancles me subscribo. 

(a) Reumas C. – (b) Sic BC. – (c) n’Artmanh C. – (d) Arrameg C. – (e) Sic B, de même pour les autres occurrences ; ibi C, 

de même pour les autres occurrences. – (f) ordinio C. – (g) vel C. – (h) cerners C. – (i) fores probablement fautif, suppléer fontes 

dans B ; fores et aquas non copié, remplacé par fontes seul dans C. – (j) Sic BC. – (k) Arnaldus de Sayxes C. – (l) Molinario 

C. – (m) La copie C continue fautivement par la même authentification que la copie B jusqu’à hujus. Les interlignes plus resserrés laissent 

supposer un rajout postérieur. Cette même partie est ensuite entièrement barrée par le scribe. 

28 

1214, 5 août. 

Arnaud de Leigmonte donne à Bernard Baron tout ce qu’il possède dans l’alleu de Tilh, c’est-à-dire 

les droits, les prés, les bois, les eaux et les terres.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §35. – C. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire 
de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §28. 
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Texte établi d’après B(a). 

Notum sit quod Arnaldus de Leigmonte cum sua bona propria voluntate dedit et absolvit 

atque reliquit Bernardo Barono et ejus ordinio totum hoc quod ipse Arnaldus habebat nec habere 

debebat aliquo jure vel aliqua ratione in honoribus et in territorio sive in alodio de Tillo sive sint, 

prata et pascua et bartas et nemora et fontes et aquas et terre culte et inculte et totum aliud quicquid 

dictus Arnaldus ibi habebat nec habere debebat dedit et absolvit et reliquit predicto Bernardo Ba-

rono et ejus ordinio sine aliqua retentione quam ibi non fecit pro facere totam voluntatem ejusdem 

Bernardi et ejus ordinii et debet et convenit ipse Aus inde ei et ejus ordinio esse guirens ab omnibus 

amparatoribus qui pro se vel ex suis partibus aliquid ibi ei amperarent(b). Hoc fuit factum Va die 

introitus augusti, regnante Phil. Francorum rege et Ro Tolosano comite et Fulcone episcopo, anno 

Mo CCo XIIIIo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Rus Baronus et Bernardus Pai-

rol(er)ius et Bernardus Marca et Isarnus qui cartam istam scripsit. 

(a) La copie B a été choisie pour établir le texte car elle développe d’avantage les prénoms, réduits à leur seule initiale dans C. – 

(b) Sic BC. 

29 

1215, mercredi 23 juin. 

Bernard de Capolegio, prieur de la maison de l’hôpital de Toulouse, avec l’accord des frères de cette 

maison, donne en commande à Arnaud de Bracoaco, à sa femme Willelma et à Pons de Bracoaco, 

pour la durée de leur vie, tout ce que la maison de l’Hôpital possède à Saint-Clar, à savoir l’église et ce 

qui en dépend, c’est-à-dire toutes les terres, les prés, les dîmes, les prémices, les oublies, les dominaciones 

et tout ce que les frères et la maison de l’Hôpital possèdent.  

A1 et A2. Originaux en forme de charte partie non découpée et inachevée, parchemin ; larg. 282 x 
haut. 170 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 366, pièce 34bis. 

Cette charte partie semble avoir été réalisée sur un support trop petit qui a contraint le scribe à arrêter la 

rédaction du second original. L’alphabet servant de chirographe est donc intact. Une pré-découpe fut éga-

lement réalisée mais elle passe au bas du chirographe, quasiment sans le toucher. 

Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod dompnus Bernar-

dus de Capolegio, prior domus hospitalis Jherosolimitani Tolose, consilio ac voluntate fratrum ip-

sius domus, comendavit Arnaldo de Bracoaco et sue uxori W(ille)lme et Poncio de Bracoaco totum 

illum honorem quod domus hospitalis habet apud Sanctum Clarum, videlicet ecclesiam et ea que 

ad ecclesiam pertinent et de cetero omnes illas terras que ibi habent, scilicet cultas et incultas, prata 

et pascua et decimas et primicias, oblias et dominationes et totum hoc quod fratres et domus hos-

pitalis ibi habent et habere debent(a) aliquo modo, totum integre dictus dompnus prior, consilio 

fratrum ipsius domus, comendavit Arnaldo de Bracoaco et sue uxori W.l.e et Poncio de Bracoaco 

videlicet pro tenere et explectare in omnibus diebus vite eorum et ad omnem eorum voluntatem 

dum vixerint. Tamen si aliquis illorum obierit teneant supra viventes et si unus illorum remanserit 

supra vivens teneat et explectet totum dum vixerit post mortem vero eorum omnis dictus honor 
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cum omni melioramento remaneat fratribus hospitalis pro omni eorum voluntate ex inde facienda 

et absque omni inpedimento(b). Et jamdictus Arnaldus et sua uxor W.l.a et Poncius de Bracoaco 

convenerunt dompno \priori/ et suis successoribus et fratribus quod in dicto honore nec in aliquo 

de dicto honore non mittant nec faciant aliquod inpedimentum aliquo modo. Set cum omni melio-

ramento remaneat honor fratribus hospitalis post obitum eorum sicut dictum est. Tamen si Arnal-

dus de Bracoaco obierit primitus ante quam W.l.a sua uxor, ipsa W.l.a tunc in continenti ad volun-

tatem domini prioris vel suis successoribus, post mortem sui mariti, debet accipere abitum(c) reli-

gionis domui hospitalis sicuti soror hospitalis et mandare hobedientiam(d). Ita hoc totum ipsa W.l.a 

mandavit domino priori et suis successoribus et quod veniat et intret in domo hospitalis cum om-

nibus suis bonis ac juris quos tunc habuerit totum bona fide ad bonam consuetudinem domus 

hospitalis et recipiat abitum domus ospitalis sicuti soror ad voluntatem dompni prioris et suis suc-

cessoribus. Preterea Arnaldus de Bracoaco et ejus uxor W(ille)lma et Poncius de Bracoaco 

mandaverunt domino priori et suis successoribus quod teneant ibi I fratrem, clericum vel laicum, 

ad electionem dompni prioris et suis successoribus dum illum honorem tenuerint et faciant omnia 

sua necessaria bona fide sicuti uni ex fratribus hospitalis et debent reddere domui hospitalis Tolose 

anuatim in festo omnium sanctorum I cartonem frumenti et hoc videlicet de secundo festo omnium 

sanctorum quod venit in antea. Et si dompnus prior vel aliquis suus successor ibi venerit quod 

faciant ei hoc quod ei placuerit sicuti in aliis domibus prioratu debent facere totum bona fide. Hoc 

fuit ita positum VIIo die exitus mensis junii, feria IIIIa, regnante Phil. Francorum rege et Ro Tolo-

sano comite et Fulcone episcopo, anno Mo CCo XVo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt 

testes, scilicet de mandamento dompni prioris et Arnaldi de Bracoaco et ejus fratris Poncii : frater 

Ato de Vaquerus et frater Arnaldus de Columbario et frater Jacobus et frater Arnaldus de Serris et 

frater Geraldus de Sancto Andrea et frater W.l.us de Roida ; et de mandamento predicte W.l.e sunt 

testes : frater Geraldus de Sancto Andrea predictus et frater W.l.us de Roida predictus et Petrus de 

Bolsenaco et Petrus de Justareto ; et sunt inde similiter testes de toto preter de mandamento W.l.e 

predicte : Thomas de Dalbs de Murello et Banheras de Murello et Ramundus Faber de Murello et 

Bernardus de Podio Siurano est de toto testis et ad hec omnia fuit presens et cartam istam scripsit. 

(a) Fin du second original A2. – (b) Sic A1. – (c) Sic A1. – (d) Sic A1. 

30 

1215, 20 juillet. 

Guillaume Blanis, Guillaume de Bofil et Terrenus de Arnaldo Otone témoignent et jurent qu’ils 

furent présents lorsque l’Hôpital interdit à Bernard Baron de construire des fortifications (forciam, bas-

tidam, domos) sur l’honneur de Poucharramet. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, entre 1215 et 1265, dans le cartulaire de Poucharramet, cahier de 
parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 4, §2, fol. 2. 

Notum sit cunctis quod W. Blanis et W. de Bofil et Terrenus de Arnaldo Otone dixerunt 

jurato et pro testimonio quod fuerunt in illo loco quod fratres hospitalis Jerosolimitani qui tenebant 

villam et honores de Podio Aremegio ex parte Dei et beate Marie et omnium sanctorum Dei et 

omnium fratrum predicti hospitalis Jherosolimitani prohibuerunt et clamaverunt Bernardo Barono 
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da Reumas(a) quod non operaret neque faceret forciam neque bastidam neque domos in eorum 

honoribus, scilicet in illis honoribus in quibus volebat operare ad Podium Aremigium quia omnes 

illi honores erant de fratribus hospitalis et quod in illis honoribus habuit ecclesiam et ideo non 

debebat ibi tales operas facere quia de eis omnes illos honores erant videlicet de fratribus hospitalis 

pro tota eorum voluntate facienda et ideo prohibuerunt et clamaverunt ei illos honores et illam 

operam. Hujus rei sunt testes predicti testes : W(ille)lmus Blanis et W(ille)lmus d’En Bofil et Ter-

renus de Arnaldo Otone, qui testes mandato quisque per fidem sui corporis et jurato quisque super 

sancta Dei evangelia testificando dixerunt quod hec omnia que prescripta sunt uti superius conti-

nentur ita dixerunt se vidisse et audisse et verum esse. De quorum testimonio et sacramento ita 

facto sunt testes : frater Poncius, capellanus, et frater Ramundus Bernardus et Petrus Lombardus 

et Petrus de Bolsonag et Petrus de Justarete et Guill(el)mus qui cartam istam scripsit. Hoc fuit ita 

dictum et testificatum a predictis testibus qui juraverunt in mense julii, XII die in exitu, regnante 

Philippo Francorum rege et Ro Tolosano comite et Fulcone episcopo, anno Mo CCo XVo ab incar-

natione Domini.  

[Dans la marge, encadré à hauteur de la première ligne :] Hec est car[ta] operum sequentium proibitorum.(b) 

(a) daReumas attaché, Sic B. – (b) L’encre utilisée pour l’annotation est très claire, elle a été lue grâce à une lampe de Wood. 

31 

1215, 20 juillet. 

Pierre Esparronus, Jean Barrilerius et Eicius Barrilerius témoignent et jurent que Bernard Baron 

a pris par la force un honneur où les hospitaliers avaient leur église et d’autres possessions pour construire 

ses fortifications. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, entre 1215 et 1265, dans le cartulaire de Poucharramet, cahier de parchemin, 
ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 4, §3, fol. 2v. – C. Copie informe, vers 1265, compilée 
dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, 
§8. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit cunctis quod Petrus Esparronus et Johannes Barrilerius et Eicius Barrilerius 

dixerunt jurato et pro testimonio quod in illo honore quem(a) Bernardus Baronus tenuit in quo(b) 

pro vi fratrum hospitalis(c) fecerat suam bastidam et suam forciam et suas domos quod ibi in illo 

honore qui erat fratrum hospitalis habebat ecclesiam in qua habebat III altares et quod illos honores 

qui erant ibi circa ecclesiam et a longe(d) illam ecclesiam in multis locis erant fratrum hospitalis 

Jherosolimitani qui stabant apud Podium Aremigium(e) et inde accipiebant eorum(f) tascham(g) sicut 

de eorum propriis honoribus ita dixerunt quod viderant et audierant XXX annos habebat et plus 

ante quam Bernardus Baronus acciperet illos honores. Hujus rei sunt testes : Petrus Esparronus et 

Johannes Barrilerius et Eicius Barrilerius qui testes mandato quisque per fidem sui corporis et jurato 

quisque super sancta Dei evangelia dixerunt quod hec omnia que prescripta sunt uti superius con-

tinentur ita dixerunt se vidisse et audisse et verum esse. De quorum testimonio et sacramento ita 

facto sunt testes : frater Poncius, capellanus, et frater Ramundus Bernardus(h) et Petrus Lumbardus 

et Petrus(i) de Bolsonag et Petrus de Justarete et Guill(el)mus qui cartam istam scripsit. Hoc fuit ita 
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dictum et testificatum a predictis testibus qui juraverunt in mense julii, XII die in exitu, regnante 

Philippo Francorum rege et Ro Tolosano comite et Fulcone episcopo, anno Mo CCo XVo ab incar-

natione Domini.  

La copie C termine comme suit : Quod instrumentum erat fissum et in quibusdam locis dele[…](j) prout 

apparet per aspectum ipsius. 

(a) quod C. – (b) qua C. – (c) habebat ecclesiam barré dans C. – (d) alonge suivi d’une place d’environ quatre lettres dans C. 

– (e) Arremigium C. – (f) eorum non copié dans C. – (g) tascam C. – (h) Bernardus non copié dans C. – (i) et Petrus non copié 

dans C. – (j) Bord de la peau rongée. 

32 

1215, 20 juillet. 

Le frère Forto et le frère Pierre Sanctius témoignent et jurent qu’ils ont vu les frères de l’hôpital de 

Poucharramet recevoir la tasque dans le territoire que Bernard Baron tient par la force à Poucharramet. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, entre 1215 et 1265, dans le cartulaire de Poucharramet, cahier de parchemin, 
ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 4, §4, fol. 3. – C. Copie informe, vers 1265, compilée dans 
un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, bords rongés et encre décollée par endroits au 
niveau de cet acte, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §4. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit cunctis quod frater Forto [et frater W.l.us d’Aura](a) et frater Petrus Sanctius 

dixerunt jurato et pro testimonio quod viderunt accipere et habere fratribus hospitalis de Podio 

Aremeg tascham ex illis honoribus et de illis terris quos Bernardus Baronus pro vi tenebat in villa 

de Podio Aremigio in quibus honoribus Bernardus Baronus fecit suam bastidam et suam forciam 

et suas domos et inde et ex aliis honoribus quos(b) ibidem tenebat Bernardus Baronus quod viderunt 

accipere tascham(c) de fructu quod exibebat(d) illorum honorum fratribus hospitalis Jerosolimitani 

qui tenebant honores ipsius hospitalis de Podio Aremigio quia illi honores erant et debent esse 

predicti hospitalis et quod ipsi metipsi acceperant inde tascham(e) per domum hospitalis. Ita dixe-

runt quod viderant et audierant XXX annos et plus in bona tenezone quam(f) Bernardus Baronus 

acciperet illos honores, frater Forto et frater W(ille)lmus d’Aura et frater Petrus Sanctius qui inde 

sunt testes. Qui testes mandato(g) per fidem sui corporis et jurato quisque super sancta evangelia 

testificando dixerunt quod hec omnia que prescripta(h) sunt uti(i) superius continentur ita dixerunt 

se vidisse et audisse et verum esse. De quorum testimonio et sacramento ita facto sunt testes : frater 

Poncius, capellanus, et frater Ato de Vaqueriis et frater Ramundus Bernardus & Petrus de Bolsonag 

et Petrus Lumbardus(j) et Petrus de Justarete et Wuill(el)mus qui cartam istam scripsit. Hoc fuit ita 

dictum et testificatum a predictis testibus qui juraverunt in mense julii, XII die in exitu, regnante 

Philippo Francorum rege et Ro Tolosano comite et Fulcone episcopo, anno Mo CCo XVo ab incar-

natione DOMINI
(k). 

La copie C termine comme suit : Quod instrumentum erat fissum et in aliquibus locis deletum prout apparet 

per aspectum ipsium instrumenti. 
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(a) Non copié dans B ; restitué d’après C. – (b) sunt à la place de quos dans C. – (c) tascam C. – (d) exiebat C. – (e) tascam 

C. – (f) tenezo antequam C. – (g) dato suivi d’un mot non lisible dans C. – (h) predicta C. – (i) uti non copié dans C. – (j) 

Petrus Lumbardus et Petrus de Bolsonag, C. – (k) La copie B semble respecter les partie en capitales des originaux, comme dans 

l’acte 4. 

33 

1220 (a. st.), mercredi [5, 12, 19 ou 26] février. 

Pérégrin de Mauvezin donne à Bernard Baron tout ce qu’il possède dans l’alleu de Tilh, à savoir le 

tiers des droits de tout ce que possédaient les seigneurs de Lagimonte. De même, il lui donne tout ce qu’il 

possède du Touch au territoire de Beaupuy, c’est-à-dire les terres, les bois, les prés, les vignes, les casales, 

les jardins, les eaux, les droits de pêche, les droits d’entrée et de sortie, la taille, les dîmes, les agriers, les 

tasques, les oublies, les dominationes, le cens, l’usage, l’acapte et l’arrière-acapte, les moulins et les droits 

de justice. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §22. 

Notum sit cunctis quod Peregrinus de Malavezia sua bona propria ac spontanea voluntate 

dedit et solvit et dereliquid et dando concessit Bernardo Baroni de Reumas et ejus ordinio omnia 

jura que habebat vel habere debebat in alodio sive in territorio de Til, scilicet terciam partem om-

nium rerum que domini Lagimontis habebant vel habere debebant in predicto alodio sive in terri-

torio de Til et insuper predictus Peregrinus de Malavezia dedit et absolvit et dereliquid predicto 

Bernardo Baroni et ejus ordinio omnia jura que habebat vel habere debebat de rivo Saldrune usque 

ad rivum de Bura et omnia jura que habebat vel habere debebat de rivo qui vocatur Todg usque ad 

territorium de Bel Pueg, videlicet terras cultas et incultas, boscos et bartas, prata et pascua, locaria 

et vineas, casales et ortos, aquas et fontes, ripparias et piscarias, introitus et exitus, ademprivum et 

expletivum, decimas et agrarios et tascas, oblias et dominationes, census et usus, acapte et re-

troacapte, molinaria et molendinos, justicias et omnes dominationes et denique totum quantum 

habebat et tenebat et habere et tenere debebat ullo jure vel ulla ratione ipse aut aliquis aut aliqua de 

eo vel pro eo in predicto alodio sive in territorio de Til totum ab integre sicut melius supradictum 

est et sicuti melius continetur infra predictas adjacentias jamdictus Peregrinus sua bona voluntate 

concessit et solvit et dereliquid et absque vi dedit antedicto Bernardo Baroni et suo ordinio libere 

pro tota sua voluntate facienda, scilicet Bernardi Baronis et sui ordinii et hoc absque ulla retentione 

quam ibi dictus Peregrinus non fecit nec retinuit ullo modo et de toto predicto dono sicut melius 

supradictum est dictus Peregrinus debet et convenet esse guirens et facere bonam et firmam gui-

rentiam predicto Bernardo Baroni et suo ordinio \libere/ in perpetuum recognovit et concessit 

predictus Peregrinus quod XII anni erant terras acti et amplius quod illud idem donum fecerant et 

concesserant ipse et fratres sui, scilicet Santius de Malavezina et Geraldus de Pomareda sicut melius 

supradictum est predicto Bo Baroni et suo ordinio. Hujus rei sunt testes : W(ille)lmus Manaderius 

et Petrus Geraldus, qui vocatur Sopa, Santius Pasted, Bernardus Faber de Murello et Vitalis de 

Crozilas qui hanc cartam scripsit, mense febroarii, feria IIIIa, regnante Philippo rege Francorum, 

Ro Tolosano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo XXo ab incarnatione Domini. 
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34 

1221 (n. st.), samedi 27 février. 

Bernard, comte de Comminges, après la mort de Bernard Baron (père), donne en fief à Bernard Baron 

(fils) la moitié du castlarium de Poucharramet et tout l’honneur qui en dépend, c’est-à-dire les hommes et 

les femmes qui appartiennent à Poucharramet, les terres, les eaux, les prés, les bois, le cens et l’usage, les 

oublies, les dominationes, les droits d’entrée et de sortie, les agriers et les dîmes. Pour cela, Bernard 

Baron lui doit une paire d’éperons chaque année pour l’Assomption et devra 5 sous pour l’arrière-acapte. 

De plus, Bernard Baron peut construire des fortifications (bastimenta, opera) sur cet honneur selon sa 

volonté. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, bords 
rongés par endroits au niveau de cet acte, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §9. 

Sciendum est quod dominus Bernardus, comes Convenarum, post mortem Bernardi Baroni 

propter reacaptationem quam inde habuit laudavit et dedit ad feodum Bernardo Barono, fil[io](a) 

Bernardi Baroni, et omni ejus ordinio omnem illum castlar qui vocatur Pug Aremeg et omnem 

illum honorem qui ad predictum castlarium pertinet vel pertinere debet, scilicet medietatem et am-

plius si ibi habet sicut melius Bernardus Baronus pater suus adquisi[…](b) comite, scilicet homines 

et feminas presentes atque futuros ubicumque sint preter illos qui tunc [erant](c) in villas ejus predicti 

domini comitis. Sed dictus dominus comes dedit illi et ejus ordinio ad feodum omnes illos homines 

et feminas que pertinent ad Pug Aremeg, terras cultas et incultas, aquas, prata, pascua, nemores, 

census et usus, obliis, dominationes, introitus et exitus, agrerios, decimas et quicquid sit. Totum 

istud feodum dedit predictus dominus Bernardus comes Bernardo Barono, filio Bernardi Baroni, 

et omni ejus ordinio per totam suam voluntatem faciendam tali modo quod predictus Bernardus 

Baronus, filius Bernardi Baroni, et ejus ordinium reddat in uno quoque anno oblie predicto domino 

Bernardo Comiti vel ejus ordinio unos esperos in festum sancte Marie augusti qui eos exquisierit 

et retroacapte V sol. morl. quando evenerit. Item si predictus Bernardus, filius predicti Bernardi 

Baroni, vel ejus ordinium voluerit facere bastimenta vel opera debet hoc facere ad omnem suam 

voluntatem in predicto castlario. In super predictus dominus Bernardus comes pro se et pro ordinio 

ejus Laudavit et convenit facere bonam et firmam guirentiam de omnes amparatoribus predicto 

Bernardo, filio predicti Bernardi Baroni, et ejus ordinio de predicto feodo. Hujus rei sunt testes : 

Do de Samata[no](d), filius predicti domini Bernardi, comitis Convenarum, et Rogerius de Asped et 

Petrus de Molnar et Do de Falgar et W.l.us Arnaldus, vocatus Guimasset, et Bernardus de Seysses 

et Arnaldus Marscaronus, qui tunc erat bajulus Murelli, et Thomas de Dalbs et Bernardus de 

Ban(er)is et Bernardus de Murello et Aldebertus et Cycardus Johannes et Vitalis qui cartam istam 

scripsit. Hoc fuit factum et ita concessum atque laudatum II dies exitus mensis febroarii, [feria](e) 

VIIa, Phill. rege Francorum regnante, Ro Tolosano comite, Fulcone episcopo, anno ab incarnatione 

Domini Mo CCo XXo. 

(a) Bord du rouleau rongé. – (b) Tâche d’humidité sur environ dix lettres. – (c) Tâche d’humidité ; rétabli d’après l’acte 11. – (d) 

Bord du rouleau rongé. – (e) Tâche d’humidité. 
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35 

1222, 5 mai. 

Bernard, comte de Comminges, donne en fief à Bernard Baron (fils) tout le castrum de Poucharramet 

avec ses appartenances, la seigneurie et la justice haute et basse de ce castrum. Ce territoire est compris 

entre le Touch et l’honneur de Rieumes, entre l’honneur de Malagasailha et celui de Perers de Tilh, entre 

le Rieu Ferré et l’honneur de Sarrazine. Bernard Baron ne peut édifier aucune fortification sur le territoire 

du castrum. Il doit chaque année une paire d’éperons d’oublie à l’Assomption et devra 5 sous pour 

l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie authentique d’après E, avril 1687, établie par le parlement de Toulouse, papier, ADHG, 
H Malte Toulouse 411, pièce 13. – C. Copie authentique d’après F, avril 1687, établie par le 
parlement de Toulouse, papier, ADHG, H Malte Toulouse 411, pièce 11. – D. Copie notariée 
perdue, d’après A, 1293, établie par Jean d’Orzaco. – E. Copie notariée perdue, d’après A, mai 
1301, établie par Pierre de Saint-Gilles. – F. Copie notariée perdue, d’après D, mai 1569, établie 
par Pierre Bonnet. 

Les copies B et C, écrites au XVIIe siècle par la même personne, sont transcrites de manières très diffé-

rentes. La copie B est transcrite sans que les abréviations ne soient développées et les lacunes du document 

sont signifiées par des traits plus ou moins longs. La copie C par contre est transcrite avec le développement 

des abréviations, entraînant de nombreuses erreurs. 

Texte établi d’après B(a) et lacunes rétablies d’après C. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod nobilis vir et venerabilis dominus Bernardus, 

[Dei] gracia comes Convenarum, sua mera ac spontanea voluntate per se et per omnes heredes et 

successores suos dedit et concessit pure et irrevocabiliber in feudum honoratum Berna[rdo] Ba-

rono(b), fillie(c) quondam Bernardi Baronis, et ejus heredibus et ordinio totum castrum de Podio 

Arremeto(d) cum omnibus pertinentiis suis ac et[iam] om[nem] dominio(e) et merum et mixtum im-

perium(f) et omnem juridictionem(g) altam et bassam et(h) omne jus excercendi(i) omni juridictione 

alta et bassa et me[ro] et mixto imperio(j) in dicto castro de Podio Arremeto et juridictione et dis-

trictu et pertinentiis dicti castri sicut melius et plenius(k) predictus Bernar[dus] Baronis et sui pre-

decessores predictum castrum de Podio Arremeto(l) et omnes pertinentias suas sicut est totum inter 

flumen(m) Togii et honorem de Reumas(n) et inter honorem de Malagasailha et de Peres(o) de Tilh et 

inter rivum Ferrer et tenet usq[ue a]d honorem domine Sarracine(p) actenus tenuerant, scilicet ad 

habendum, tenendum, possidendum vel quicquid(q) eidem Bernardo Baronis et [suis heredibus de 

predicto castro] de Podio Arremeto [cum omnibus perti]nentiis suis et cum dicta juridictione alta 

et bassa et mixto et(r) mero et inperio pl[acuit in perpetuo fa]ciendum promi[tten]s pred[ictus do-

minus comes predicto Ber]nardo Baronis et ejus heredibus esse bonus dominus et fidelis de cetero 

et facere et portare [eidem] Bernardo Baronis [et suis heredibus bonam et] firmam guirentiam de 

predicto castro de Podio Arremeto et de pertinentiis suis et dis[trictu] dicti castri et de omni [exer-

cendi in dicto castro et perti]nentiis et districtu ejusdem castri et omni jurisdictione alta et bassa et 

mero mixto inperio de omnibus ampara[toribus salvo et retento] quod predictus dominus comes 

voluit et penes se retinuit quod dictus(s) Bernardus Baronis nec sui heredes non faciant bastimentum 

in predicto castro de Podio Arremeto nec in pertinentiis et districtu ejusdem castri degente seu 
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degentibus et manentibus(t) in terra predicti domini comitis Convenarum. Item voluit predictus 

dominus comes et retinuit quod predictus Bernardus Baronis et ejus heredes donat et reddat eidem 

domino comiti et suis heredibus quolibet anno in festo assumsionis(u) beate Marie nomine obliarum 

unos esperones si petentur eidem Bernardo Baronis et suis heredibus aliter non et quod reddat 

eidem domino comiti et suis heredibus V sol. morl. pro retro acapite(v) quando evenerit(w) sine plure 

et ita predictus dominus comes pro se et suis heredibus promisit et convenit et super sancta Dei 

evangelia manibus tactis juravit(x) predictum Bernardum Baronis et ejus heredes et predictum cas-

trum de Podio Arremeto(y) et omnem ejus juridictionem altam et bassam et merum mixtum inpe-

rium defender[e] et(z) amparare de omnibus viventibus et personis sicut terra propria(aa) ipsius pre-

dicti domini comitis. Item predictus Bernardus Baronis in presentia predicti domini comitis [Con-

venarum](ab) personaliter constitutus(ac) recognovit pro se et suis heredibus et(ad) concessit se habere 

et tenere in feudum honoratum ab eodem domino comite Convenarum et suis heredibus totum 

predictum castrum de Podio Arremeto et omne dominio(ae) et juridictionem altam et bassam et 

merum mixtum inperium pertinens in dicto castro de Podio Arremeto et pertinentiis et districtu 

ejusdem castri et esse miles et vassalus ejusdem predicti domini comitis pro predicto castro de 

Podio Arremeto et ejus pertinentiis(af) promittens predictus Bernardus Baronis eidem domino co-

miti et super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta juravit predictum dominum comittem(ag) 

et ejus heredes et bona scilicet caput et menbra defendere et(ah) amparare proposse suo et dictas 

oblias et retro acapite(ai) eidem domino comiti et suis heredibus dare et persolvere loco et tempore 

oportunis prout superius est ordinatum et ibidem junctis manibus et flexis(aj) genibus predictus 

Bernardus Baronis constitutus coram predicto domino comite fecit recognitionem et ho[mag]ium 

secundum usum et consuetudinem qui(ak) in talibus feodis(al) honoratis servatur. Hujus rei sunt 

testes : [Do](am) de Samatano, filius predicti domini comitis Convenarum, et Rogerius de Aspello et 

[Do](an) de Falgario(ao) et Thomas de Dalps et Bernardus de Murello et Sicardus Joannis et Raimun-

dus de Mansaco(ap), notarius publicus qui hanc cartam scripsit. Hoc fuit factum et ita positum et 

laudatum Vo die introitus mensis madii(aq), regnante Phil. rege Franc[orum] et [Rai]mundo(ar) Tho-

lose comite, Fulcone episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XXIIo. Istud vero translatum 

dictus Raimundus de Manzaco non scripsit sed cartam scripsit de qua ego Petrus de Sancto Egidio, 

publicus Raumaris notarius, istud translatum transtuli seu et traslatavi eadem ratione et eisdem 

verbis, XIIIIo die exitus mensis madii, anno Domini Mo CCCo Io, regnante Phil. Francie rege, Petro 

episcopo Tolose. Hujus translamenti sunt testes : magister Sancius de Barta, notarius de Heremo, 

et magister Ar(nald)us Defis, notarius de Berato, et ego Petrus de Sancto Egidio, notarius Reumaris 

preditus, qui hunc translatum scripsi cum una cancellaturam et duobus interliniare ipse continenti-

bus zur----ego(as) Santius de Labarta me subscripbo et ego Ar(nal)dus Daffis, notarius publicus Be-

rate, me sub scripbo. (copie du seing manuel) 

[Authentification de la copie B non transcrite] 

La copie C termine comme suit : Hunc translatum transtuli e[go](at) Joannes de [Or]ezaco(au) publicus Franchi 

Ville prope Gimontem et Sancte Fidis de Perayralio publicus domini nostri regis Francie notarius(av), anno 

Domini millesimo duecentesimo nonagesimo tertio, regnante Philippo rege Francie, Hugone episcopo Tho-

losano de quadam carta publica confecta per manum Raimundi de Mansaco, publici notarii, sub eisdem 

verbis et rationibus sicut superius continetur. Hujus translati facti et correcti cum dicta carta publica que 

incepit in prima linea « Noverint » et in tertia « Bernardus Baronis » et in ultima « Philipo rege » et finit « XXo 

IIo », sunt testes : magister Bernardus Pellipari, publicus Sancte Fidis notarius, et magister Joannes Mathei, 

publicus Sancti Licii notarius, et ego Joannes de Oreseco, notarius predictus, qui translatum istum scripsi et 

ad majorem roboris firmitatem in testimonium premissorum me subscrispi et signum meum apposui con-

suetum et ego Bernardus Pellipari, publicus notarius Sancte Fidis, me subscrispi in testimonium premisso-

rum et signum meum consuetum apposui, et ego Joannes Methei, publicus Sancti Licii notarius in testimo-

nium predictorum me subscripsi et signum meum consuetum apposui.  
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Le present instrument a esté extrait d’autre instrument grossojé, rettenu et signé comme en ycellui est 

contenu par moy Pierre Bonnet, notaire royal du lieu du Lherm habitant, a la requesition de noble Anthoine 

de Masqueron, seigneur de Pujarramet, le penultieme jour du mois de may mil cinq cens soixante neuf, 

reignam tres chrestien prince Charles, par la grace de Dieu roy de France, et reverandissime cardinal d’Ar-

maniac archevesque de Tholose. duemem par moy collationné en presances de Bernard Guysset, Pierre 

Bonnecariere, Mr Pierre de Manse, consuls, Mr Guilhem Verdier, prestre, Pierre Cavalier, Jammes Larrieu, 

Arnaud Cornut, Mr Raimond Nogues, chantre dudit lieu de Pujarramet habitans, Guilhaume Assatger, ser-

vitur du sire Arnaud Boiret, marchand de Tolose, soubsignés, exepté lesdits Guiset et Bonnecariere pour ce 

que ainsin qu’ont declaré ne sçavent escripre, et de moy Pierre Bonnet, notaire royal habitant du lieu du 

Lherm qui requis ay fait le present extrait et de mon seing autantique duquel je uze en mes actes signe en 

foy et tesmoniage de tout ce dessus : P. de Manse, Cavailier, R. de Noguies, Verdié, de Assatgié, A. Conut, 

Larieu, Bonnet, notaire royal, ainsin signes et(aw) a costé est escrit « ne varietur » en cinquante huit lignes et 

signe en sept seings differants, G. Roland signé(ax) mense aprilis. 

(a) La copie B a été choisie pour établir le texte car elle restitue les abréviations non développées et ne comble pas les lacunes. De plus, 

le texte B nous est transmis avec moins de copies intermédiaires que C. – (b) Baronis C et cas non développé dans B ; de même pour 

les autres occurrences. – (c) filio C. – (d) Arrameto C, de même pour les autres occurrences. – (e) domum C. – (f) inperium 

C. – (g) jurisdictionem C, de même pour les autres occurrences. – (h) et etiam C. – (i) exercendi C. – (j) inperio C. – (k) plenius 

et melius C. – (l) Signe abréviatif sur le o dans B. – (m) fluvium C. – (n) Rieumas C. – (o) Perers C. – (p) Sarrazine C. – (q) 

quidquid C. – (r) et non copié dans C. – (s) predictus C. – (t) permanentibus C. – (u) assumptionis C. – (v) retrocapite C. 

– (w) eveniet C. – (x) juravet C. – (y) Signe abréviatif sur le o dans B. – (z) ac C.  

(aa) terram propriam C. – (ab) Erreur de copie dans B, mon. au lieu de con. pour l’abréviation. Rétabli d’après C. – (ac) 

constitus C. – (ad) et non copié dans C. – (ae) omnem donum C. – (af) pertinens C. – (ag) comitem C. – (ah) ac C. – (ai) 

retrocapita C. – (aj) plexis C. – (ak) quem C. – (al) feudis C. – (am) Erreur de copie dans B, No au lieu de Do. Rétabli d’après 

C et acte 33. – (an) Même erreur que note précédente. – (ao) Fulgario C. – (ap) Certainement Mausaco. – (aq) maii C. – (ar) 

Bernardo C. – (as) Le r et le e sont ligaturés par un trait horizontal assez long. Le copiste a sans doute imité la copie E. – (at) Trou 

au niveau du pli du papier. – (au) Trou au niveau du pli du papier. – (av) Signe composé d’un chevron surmonté d’un cercle. – (aw) et 

répété fautivement. – (ax) Signe identique à celui décrit en note (av).  

36 

1226 (n. st.), mercredi 18 février. 

Guillaume de Goissen, commandeur de la maison de Poucharramet, et frère Raimond de Pouchar-

ramet, demandent à Arnaud Mascaron et à Cycard Jean, tuteurs de Bernard Baron, de rendre justice au 

tort que ce dernier leur à fait subir. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §6. 

Sciendum est quod frater W.l.us de Goissen, preceptor domus Podii Aremedii, et frater Rus 

de Pug Aremeg pro se et pro domus Podii Aremedii et pro conventu et pro habitatoribus ejusdem 

domus inquisiverunt Am Mascaronum et Cycardum Johannem quod illi qui spondarii erant Bernardi 

Baroni quod de illa injuria quod Bernardus Baronus qui fuit eis faciebat quod illi facerent inde eis 

jus et rationem. Hoc fuit factum XIo die exitus mensis febroari, feria IIIIa, anno ab incarnatione 

Domini Mo CCo XXVo, regnante Lodo. rege Francorum, Ro Tolosano comite, Fulcone episcopo. 

Hujus rei sunt testes : Rus de Cap(er)a et Pontius de Bracoaco et Bernardus de Gimerio et Vitalis 

de Pontio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 
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37 

1229, Lundi [4, 11, 18 ou 25] décembre. 

Majencia, fille de Bernard Vacher, et son époux Vital Toca donnent au commandeur de Poucharra-

met, frère Raimond, une vigne à Pradalencs. Contre cela ils reçoivent de l’Hôpital un casal et une vigne 

situés entre la rue qui mène au marcadil et la rue qui conduit près de la maison des lépreux. 

A. Original, parchemin ; larg. 146 x haut. 110 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 6. 

Sciant omnes tam presentes quam posteri quod Majencia, filia Bernardi Vacherii, et ejus 

conjux Vitalis Toca per se ipsos et per omnes eorum heredes et successores cambiaverunt, solve-

runt et dederunt fratri Ro, preceptori domus hospitalis Podii Aremigii, fratribusque ejusdem domus 

presentibus et futuris, scilicet illam vineam et terram in qua est cum ingressibus et egressibus cum-

que omnibus pertinentiis et afrontationibus suis que dicitur de Pardalencs que est inter carrariam 

publicam Berati et carrariam Podii Aremigii ad omnem suam hospitalis voluntatem faciendam pre-

dicte vinee et terre jure perpetuo sine ullo eorum retentu et suorum quem ibi non fecerunt, et 

promiserunt et convenerunt firmam inde facere guirentiam predicto hospitali et habitatoribus suis 

contra omnes amparatores et illi cui dare, vendere vel laxare voluerit premissa domus. Ipse ullo 

frater Rus, preceptor, dictus consilio et laude fratrum ejusdem domus, scilicet fratris Rumevi et 

fratris Johannis et aliorum dedit, solvit atque reliquid et cambiavit pro jamdicta vinea et terra in qua 

est predicte Majencie et Vitali Toca, viro suo, et eorum ordinio, scilicet illum casalem et vineam 

que in eo est qui est inter carrariam publicam que vadit al marcadil et carrariam que vadit apud 

domum misellorum qui casalis dicitur Petri Ariol ad faciendam inde omnem eorum voluntatem 

perhenni jure sine ullo retentu quem jamdictus preceptor vel fratres hospitalis in hoc non fecerunt. 

Et convenerunt preceptor dictus et fratres predicte domus firmam inde guirentiam facere predicte 

Majencie et Vitali, viro suo, et eorum ordinio ex omnibus amparatoribus. Testes hujus rei sunt : G. 

de Gimed et B. Vacher et Vitalis Doad et W. de Stella et frater A. Lumbardus jussu predictorum 

omnium qui hanc cartam scripsit mense decembris, IIa feria, regnante Ludovico rege, Ro comite 

Tholose, Fulchone episcopo, anno gratie Mo CCo XXo VIIIIo. 

38 

1230, lundi 9 décembre. 

Arnaud Austor de Sainte-Foy et son fils Pierre témoignent qu’ils ont reçu de Bernard de Bergonhas, 

dit Latro, et de ses descendants depuis au moins trente années le quart des droits d’herbages et les agriers 

qui provenaient de l’honneur de Montans et la moitié de ces mêmes droits provenant de l’honneur de la 

Lau Dex situé à Saint-Clar entre le Touch et la Saudrune, jusqu’à la rue qui est entre l’église et le 

castrum de Claro. 

A. Original, parchemin ; larg. 193 x haut. 91 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 372, pièce 61. 

Notum sit cunctis quod Arnaldus Austor de Sancta Fide et Petrus, filius ejus, dixerunt et 

recognoverunt et concesserunt pro testimonio quod ipsi acceperant et viderant accipi pro Bernardo 
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de Bergonhas, qui vocabatur(a) Latro, et pro suis coheredibus XXX annis et amplius in bono tenore 

quartam partem de omnibus erbagiis et agrariis que exiebant de honore de Monta(m)(b) et medieta-

tem de omnibus erbagiis et agrariis que exiebant de illo honore qui dicitur la Lau Dex qui est ad 

Sanctum Clarum de rivo qui vocatur Todh et de rivo qui vocatur Saldrua usque ad carrariam que 

est inter ecclesiam et castrum de Claro. Totum hoc dixerunt et recognoverunt et concesserunt 

predictus Arnaldus Austor et jamdictus Petrus, filius ejus, pro testimonio et mandaverunt et plivie-

runt per fidem suam et juraverunt super sancta evangelia quod ipsi viderant ita et audierant et quod 

ita erat verum totum sicut superius continetur. Hoc fuit testificatum VIIII die ab introitu decem-

bris, feria II, Lodoyco rege Francorum, Ro comite Tolose, Fulcone episcopo, anno ab incarnacione 

Domini Mo CCo XXXo. Hujus ita facti et jurati testimonii sunt testes : Aimericus, prior Sancte Fidis, 

et magister Bernardus de burgueto novo de Tolosa et Petrus del Escarrer de Sancta Fide et Ra-

mundus, frater ejus, et Ramundus Faber de Sancta Fide et Petrus de Tolsa(n)(c), publicus notarius 

Samatani, qui cartam istam scripsit. 

(a) D’abord écrit vocatur, puis ba suscrit. – (b) Le signe abréviatif porte sur le a final. – (c) Développement établi d’après les actes 

318 et 319 du cartulaire de Lézat établis par ce même notaire38. 

39 

1231 (n. st.), dimanche 12 janvier. 

Guillaume Marca et son frère, Bernard Marca, donnent en gage à frère Raimond, commandeur de la 

maison de Poucharramet, tous les herbages qu’ils possèdent à Jottes et au Férézat contre 20 sous morlans.  

A. Original suspect, parchemin ; larg. 225 x haut. 105 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 7. 

Le notaire de cet acte est connu par deux autres originaux du corpus (actes 41 et 46), respectivement 

postérieurs de 8 et 18 ans. Cellui-ci se différencie, dans la forme, des deux autres qui eux sont très semblables. 

L’encre est d’un brun foncé alors que dans les suivants elles tirent vers le brun-orangé. La taille des lettres 

est également plus grande sur cet acte. Pour autant certaines pratiques de ce notaire se retrouvent dans la 

manière de former certaines lettres et de ponctuer l’acte. A-t-il modifié sa façon d’écrire en huit ans puis n’a 

plus changé par la suite ? Ou bien sommes nous en présence d’une copie figurée ? Il n’a pas été possible de 

trancher. 

Notum sit quod W(ille)lmus Marca et Bernardus Marca, frater ejus, miserunt in pignore 

fratri Raimundo, preceptori domus Podii Aremeg, et omni conventui domus Podii Aremedii pre-

sentibus et futuris omnes illos herbaggios quos ipsi habebant et habere debebant ad Jobdas et ad 

Fredacum et in alodiis et territoriis istorum locorum per XX sol. morl. bonorum pro tenere et pro 

explectare quamdium in eorum pignere aut eorum ordinii steterit. Terminus est redimendi pignus 

et nummos recuperandi de anno in anno in festum Pasche et predicti impignoratores dederunt 

jamdicto preceptori et omni conventui et habitatoribus ejusdem domus presentibus et futuris in 

dono amore Dei et redemptione anime eorum omne illud explectivum quod inde habuerint dum 

in suo pignore steterit. Et predictus W(ille)lmus Marca et Bernardus Marca de toto isto pignore 

debent facere jamdicto preceptori et domui Podii Aremedii et omni conventui et habitatoribus 

ejusdem domus presentibus et futuris bonam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus 

quamdiu in eorum pignore aut eorum ordinii steterit et predicti impignoratores, scilicet W(ille)lmus 

38 Anne-Marie Magnou et Paul Ourliac, Cartulaire de l’abbaye de Lézat, Paris, Comité des travaux historiques et scien-
tifiques, 1984, vol. 2/17.tome 1, p.251-252, actes 318 et 319. 
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Marca et Bernardus ejus frater recognoverunt et concesserunt quod domus Podii Aremedii et con-

ventum et habitatores ejusdem domus habebant hoc in pignore de Bernardo Marca, patre eorum, 

et habent in pignus pro aliis XX sol. morl. bonorum sicut in carta quam Arnaldus Johannes scripsit 

continetur, scilicet omnes istos suos herbaticos de Jobdas et de Fredaco. Hoc fuit factum XIIo die 

introitus mensis januarii, feria Ia, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XXXo, regnante Lodoyco 

rege Francorum, Raimundo Tolosano comite, Fulcone episcopo. Hujus rei sunt testes : frater Ber-

nardus de Stella et frater W(ille)lmus de Stella et Bernardus de Gunerio et Vitalis Donatus et Petrus 

de Molas et Vitalis de Poncio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 

40 

1234, dimanche 4 juin. 

Pierre de Godz, chapellin de Lautignac et Jean d’En Garza témoignent que Raimonde Espana de 

Rieumes, qui morut à la léproserie Lautignac, laisse à la maison de Poucharramet 3 sétérées de terre à 

Calz Malum Pererium vers la rive de la Bure à Poucharramet.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §5. 

Notum sit quod Petrus de Godz, capellanus de Altiniaco, et Johannes d’En Garsza dixerunt 

per testimonium quod Ra Espana de Reumis, que obiit in mesellariam de Altiniaco, in sua ultima 

infirmitate de qua obiit in suo bono sensu et memoria pro suo ultimo compoto et testamento 

donavit et reliquid amore Dei et redemptione anime sue domino Deo et beate Marie et domui Podii 

Aremeg et habitatoribus presentibus et futuris ejusdem domus III sestariadas terre de Calsz Malum 

Pererium in territorio Podii Aremeg in ripparia Bure et si nepotes sui hoc nolebant quod donavit 

eis jamdictis domus Podii Aremeg ipsa jamdicta Raimunda Espana omnem suam fratriscam terre 

et honoris et hereditatis et de toto quicquid sit et ubicumque sit. Et dixerunt predicti testes quod 

ita dedit et reliquid eis domus Podii Aremedii hoc ipsa jamdicta Raimunda Espana per omnem 

eorum voluntatem et eorum successorum faciendam sine omni retentu. Et predictus Petrus de 

Godz capellanus juravit sancta(a) \Dei evangelia sicut mos est sacerdotis jurare semina vidisse et 

audivisse et verum esse sicut testificatum est ab eis superius et predictus Johannes d’En Garsza 

juravit super/(b) Sancta Dei evangelia se ita totum hoc sicut testificatum est ab eis superius vidisse 

et audivisse et verum esse. Hoc fuit ita de predictis testibus testificatum et juratum IIIIo die introitus 

mensis junii, feria Ia, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XXXo IIIIo, regnante Lodo. rege Fran-

corum, Ro Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus facti testimonii et juramenti a predictis testibus 

sunt testes : Dodo de Falgare de Altinhaco et Arnaldus de Godz et Bernardus de Forcio Fabro et 

frater Wus Cassanha et Vitalis de Pontio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 

(a) D’abord écrit juravit super, puis super barré et sancta rajouté en bout de ligne pour lier la phrase au passage rajouté par la